宜蘭縣壯圍鄉壯圍國中106學年度第2學期

第2次課程發展委員會會議紀錄
一、時間：107年5月21日(一)下午12時40分至13時15分

二、地點：校史室
三、主席：陳貴玲校長
四、出席人員：如簽到表                          記錄：陳穎臻
五、主席報告:

         新課綱的來臨，以素養導向為主，讓學生自動好的學習模式，教師須多思考及了解。另外，因應少子化，空教室的應用，需多加思考，活化空間。
六、討論提案：
提案1：國中教育會考後各領域教學活動計畫，請討論。 
決議：106學年會考後各領域教學活動課程計畫，如須更改請各領域召集人更改每週課程進度。
1、    國語文
	5/21-5/25
	教學主題—飲食文學季──味蕾與文字的交響曲

	教學活動規劃大要

	①我的美食札記：好康逗相報──美食推薦（一道菜，註明店名、地點、營業時間。圖文並茂）
②我的美味蒐集：文字嚐美味──尋章覓句（如：林俊傑〈愛情優格〉歌詞：「冰箱的優格零下4度C你說那味道剛剛好熱量能溶解愛情的過敏反應分解你幻想的情節」，用食物比喻愛情的關係，虛實轉換間營造無限想像色彩。〈左岸咖啡館〉的文案：「咖啡的香醇／自古老的東方草原裡飄來／引人揚鼻追隨／世界／濔漫神秘酸澀格調」，詩意般的優美文字，則為咖啡注入神秘濃郁的人文氣息及藝術情調）

	5/28-6/1
	教學主題—繪本文學閱讀與創作

	教學活動規劃大要

	閱讀文本，思索圖像與文字的意義。分組進行繪本故事的仿作或創作。
如：閱讀派翠西亞．波拉蔻《檸檬的滋味》一書，引導學生思索生命的意義。以二人一頁的分組，進行繪本創作，凝結學生班級情感，集體創作一本12頁左右的繪本故事。

	6/4-6/8
	教學主題—影像與文字的文本比較──從《木蘭》看性別平等

	教學活動規劃大要

	透過《木蘭詩》與影像《木蘭》引導學生比較文字與影像的異同。藉《木蘭》的影像創作思考西方對傳統中國女性地位的看法。

	6/11-6/13
	教學主題—畢業感言/標語創作&卡片/海報製作

	教學活動規劃大要

	引導學生回溯國中三年生活，表達心中的感想，以及對師長的感言，對校園的私語，對學弟妹的叮嚀。並以卡片或海報的方式呈現，留下國中階段最後的文字回憶。


2、 英語

	5/21-5/25
	教學主題—會考試題講解及銜接新課程-假設語氣

	教學活動規劃大要

	If-條件句 (假設語氣)假設語氣以從屬連接詞“if”，依主要子句所使用的各種不同情態助動詞 (will, would, can, could, may, might)，利用主、從句時態的不一致，介紹下列三種基本句型。

	5/28-6/1
	教學主題—英語單字接龍VS英語單字王

	教學活動規劃大要

	於這一週讓學生更熟悉2000字範圍，利用單字接龍遊戲，讓學生更熟悉2000單字，也能提早銜接好高中單字範圍。

	6/4-6/8
	教學主題—英語歌唱教學

	教學活動規劃大要
	利用英語歌曲，複習文法，可將歌詞填空，讓學生熟悉歌詞也能複習文法。

	6/11-6/13
	教學主題—電影對白教學

	教學活動規劃大要

	透過學生自己票選一部喜愛的電影，播放第一次時，熟悉內容，播放第二次時，以英文字幕播放，讓學生學習電影中的簡易英文句子。


3、 數學
	5/21-5/25
	教學主題--數學桌遊

	教學活動規劃大要
	數學桌遊-拉密

	5/28-6/1
	教學主題--數學桌遊

	教學活動規劃大要
	數學桌遊-格格不入

	6/4-6/8
	教學主題--數獨

	教學活動規劃大要
	「數獨」練習闖關

	6/11-6/13
	教學主題--銜接教材

	教學活動規劃大要
	銜接教材-三角函數、等比級數


4、 自然

	5/21-5/25
	教學主題--能源萬事通

	教學活動規劃大要
	生活科技第六冊--5-1能源萬事通

	5/28-6/1
	教學主題--電子小尖兵

	教學活動規劃大要
	生活科技第六冊-5-2電子小尖兵

	6/4-6/8
	教學主題--電子小尖兵

	教學活動規劃大要
	生活科技第六冊-5-2電子小尖兵

	6/11-6/13
	教學主題--科技風向球

	教學活動規劃大要
	生活科技第六冊-5-3科技風向球


5、 社會

	       
	地理科
	歷史科

	5/21-5/25
	教學主題—會考題目講解
	教學主題--會考題目講解

	教學活動規劃大要
	針對會考題目分析與探討。
	針對會考題目分析與探討。

	5/28-6/1
	教學主題—影片欣賞
	教學主題—影片欣賞

	教學活動規劃大要
	影片名稱：盧安達
內容探討：非洲種族衝突

	影片名稱：美麗人生
內容探討：二次世界大戰期間，納粹對猶太民族的種族迫害政策

	6/4-6/8
	教學主題—影片欣賞
	教學主題—影片欣賞

	教學活動規劃大要
	影片名稱：模仿遊戲
內容探討：人際互動與社會化
	影片名稱：恐懼的總和
內容探討：美蘇冷戰期間，軍備競賽以及區域衝突

	6/11-6/13
	教學主題—地理知識王挑戰賽
	教學主題—走過台灣桌上遊戲

	教學活動規劃大要
	以歷屆地理知識大賽的題目為藍本，提供學生更深更廣的學習範圍。
	以台灣四百年的事件為主題的「走過台灣」桌遊，加強學生發現在玩樂時的心流和知識的學習，也更認識台灣的前世今生。


6、 藝文

	5/21-5/25
	教學主題—全球的藝術

	教學活動規劃大要
	聽覺藝術-世界音樂地圖(二)視覺藝術-藝術的呈現/美術展覽
表演藝術-細說亞洲傳統戲劇

	5/28-6/1
	教學主題—全球的藝術

	教學活動規劃大要
	聽覺藝術-世界音樂地圖(二)視覺藝術-藝術的呈現/美術展覽
表演藝術-細說亞洲傳統戲劇

	6/4-6/8
	教學主題—鵬程萬里話別離

	教學活動規劃大要
	聽覺藝術-「畢業歌」練唱視覺藝術-畢業典禮「主題佈置」
表演藝術-畢業典禮「三年級才藝表演」排演

	6/11-6/13
	教學主題--畢業禮讚

	教學活動規劃大要
	聽覺藝術-「畢業歌」練唱視覺藝術-畢業典禮「主題佈置」
表演藝術-畢業典禮「三年級才藝表演」排演


7、 健體

	5/21-5/25
	教學主題—創新足壘球

	教學活動規劃大要
	1. 跑壘技巧及比賽規則介紹
2.用壘球場及規則，並且採用足球的踢所形成的比賽
3.比賽時可帶1-4位跑壘，增加樂趣及比賽氣氛
4.創新足壘採多人跑壘，出局數為6人

	5/28-6/1
	教學主題--創新足壘球

	教學活動規劃大要
	1. 內外野站位及職責介紹
2. 進攻及守備位置要領
3. 界內或界外球之區別

	6/11-6/13
	教學主題—新式籃球（貓抓小雞）、（四腳傳球上籃）

	教學活動規劃大要

	貓抓小雞
1.1人運球，其餘學生接龍，前面為母雞，後面為小雞，抓到小雞即轉換貓，可學習運球能力四腳傳球上籃
2. 學會傳球及上籃能力3.學會團結、互助合作4.採取連續性，以3分鐘為限5.學會傳球路線及走位路線

	6/06-6/08
	教學主題—新式籃球（全場比賽）

	教學活動規劃大要
	1. 全場比賽規則介紹
2. 防守型態：區域防守（2-1-2、3-2、2-3）介紹
3. 進攻型態：快攻、走位、高位、低位進攻策略


8、 綜合

	5/21-5/25
	教學主題--生命的禮讚

	教學活動規劃大要

	透過南投紅豆伯長期助人的故事，啟發學生思考如何使自己生命活的更有意義，並藉由助人行動的具體實踐，使其能體會助人的快樂及生命的價值所在，活出自己生命的色彩。

	5/28-6/1
	教學主題--齊心護地球

	教學活動規劃大要

	    本單元著重於讓學生瞭解人類開發行為，影響的層面，不僅止於一處，從台灣放眼世界皆是。從觀察環境的開發、對自然環境的破壞、汙染物的排放，以及全球暖化的現象，探討我們對自然應該的態度，以及實施可行的保護行動

	6/4-6/8
	教學主題--真愛值得等待

	教學活動規劃大要

	    讓學生認識多元家庭的型態與其優劣勢，學習以更寬大的心胸接納多元、尊重差異。並藉由重新檢視自我家庭運作狀況，悅納自我家庭的不足，學習運用家庭優勢，經營良好、和諧的家庭氣氛。

	6/11-6/13
	教學主題--送一個禮物給壯中

	教學活動規劃大要

	    透過小組討論，覺察校園內可改善的地方，進而提出行動計畫，實際執行付出的行動，讓學生在畢業之際也能回饋壯圍國中。


提案2：本校不分類巡迴輔導班因特殊教育教學需要，需調整107學年度特殊需求學生在校作息時間之區段－早自習時間調整為上午7時40分至8時25分，請委員審議。

決議：
1. 依據「宜蘭縣高級中等以下學校身心障礙學生就讀普通班教學原則及輔導辦法」略以，外加課程係指利用學生升旗、早自修或課後等非正式上課時間安排至資源班上課為原則。
2. 依據「宜蘭縣國民中小學學生在校時間實施原則」略以，因應地區性或特殊教育教學需要，上午不得早於七時三十分，下午不得晚於四時三十分為原則。
3. 為符合學生之個別差異與特殊需求，提供外加課程，本校107學年度不分類巡迴輔導班需調整特殊需求學生在校作息時間之區段－早自習時間調整為
上午7時40分至8時25分，以兼顧普通班與不分類巡迴輔導班雙方課程之銜接與完整性。
提案3: 彈性課程或活動課程段考成績填報次數，請討論。 

決議： 
	科目
	音樂
	視覺藝術
	表演藝術
	綜合活動
	體育
	健康教育
	資訊科技
	閱讀指導
	實用英文

	次數
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	時間
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段


提案4：因應12年國教多元評量的需求，各領域段考成績組合比例，請討論。

決議：

	領域
	定期
	平時

	國文領域
	紙筆測驗90%，多元評量10%
	實作40%，作業40%，紙筆測驗20%

	英語領域
	聽力30%，紙筆測驗60%，口說10%
	實作20%，作業40%，紙筆測驗40%

	數學領域
	紙筆測驗80%，多元評量-計算、繪圖20%
	作業40%，紙筆測驗30%，學習態度30%

	自然領域
	紙筆測驗80%，多元評量-實驗操作或圖表繪製20%
	作業30%，紙筆測驗40%，學習態度30%

	社會領域
	紙筆測驗100% 
	作業40%，紙筆測驗30%，學習態度30%

	綜合領域
	學習檔案評量50%，作業40%，其他10%
	學習檔案評量60%，作業30%，其他10%

	健體領域
	實作100%
	實作50%，實踐50%

	表藝領域-視覺藝術
	實作100%
	鑑賞50%，其他50%

	表藝領域-音樂
-音樂
	表演50%，作業50%
	鑑賞50%，其他50%

	表藝領域-表藝
表演藝術
	實作評量100%
	鑑賞50%，其他50%


提案5：討論新學年學習節數分配表，請討論。

決議：107學年9年級學習總節數為35節，8年級學習總節數為35節，7年級學習總節數為34節。

107學年度學習節數分配表

	領
域
年
級
	彈性學習節數
(A)
	領域學習節數(B)
	領域學習節數
	學習總節數 (C=A+B)
	是否經課程發展委員會通過
	是否
符合
課綱
規範
	非學習
節數

	
	
	語      文
	數        學
	社 會
	藝術與人文
	自然與生活科技
	健康與體育
	綜合活動
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	節數
	學生
是否
自由
參加

	
	
	國語文
	英語
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	七年級
	4-6
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	29
	32-34
	是
	是
	無
	否

	
	5
	5
	3
	4
	4
	3
	4
	3
	3
	29
	34
	
	
	
	

	八年級
	4-6
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	29
	32-34
	是
	是
	無
	否

	
	6
	5
	3
	4
	4
	3
	4
	3
	3
	29
	35
	
	
	
	

	九年級
	3-5
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	30
	33-35
	是
	是
	無
	否

	
	5
	5
	4
	4
	4
	3
	4
	3
	3
	30
	35
	
	
	
	


	含學習領域選修或補救教學
	每週排課節數

	
	七年級
	八年級
	九年級

	語文
	國文
	5
	5
	5

	
	英語
	3
	3
	4

	健康與體育
	3
	3
	3

	數學
	4
	4
	4

	自然與科技
	0
	0
	4

	自然
	3
	3
	0

	生活科技
	1
	1
	0

	社會
	4
	4
	4

	藝術與人文
	視覺藝術
	1
	1
	1

	
	音樂
	1
	1
	1

	
	表演藝術
	1
	1
	1

	綜合活動
	3
	3
	3

	彈性學習課程
	學校行事及

班級行事
	1
	1
	1

	
	社團活動
	1
	1
	1

	
	補救教學
	1（英 ）
	2（英、自）
	2（數、自）

	
	選修課程
	2（資訊、閱讀）
	2（資訊、實用英文）
	1（閱讀指導）

	合計
	34
	35
	35


提案6：討論新學年課程計畫各領域教學進度編寫方式，請討論。

決議：新學年課程進度直接在網路上填寫。(新任領域召集人填寫)不會填寫者，麻煩舊任召集人協助
      教學進度請於6月22日前上傳。(國英數社自五大領域，九年級會考後的進度須調整)

提案7：討論各領域本學年教學成果及社群檔案，繳交期限，請討論。

決議：請舊任領召於6月22日前，繳交106學年度下學期社群成果及校本研習成果至教務處課發組，並且利用假期，將今年校本研習、會議紀錄及相關領域活動上網，以充實領域部落格內容。

提案8：討論各項議題，如何融入領域課程計畫，請討論。

決議：領域成員填寫新學年度課程進度時，務必融入相關議題，如環境教育(自、社)、家庭教育(英、綜)、性平(自)、海洋(自、國)、生涯(英)、國防(社)、防災(自、綜)、水域安全(健)、交通安全(綜)、資訊安全(健康上網宣導) (資訊)等，都是本年度強調注意的議題。領域會議紀錄須列明討論題綱與決議。
提案9：確認各領域選用版本，請討論。     決議：版本確認。
	領域
	使用學生
學年度
	107學年度
一年級新生
	107學年度
二年級
使用學生
	107學年度
三年級
使用學生

	語文領域
（國語文）
	106學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	
	107學年度
	翰林版
	康軒版
	康軒版

	語文領域
（英語）
	106學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	
	107學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	數學領域
	106學年度
	免填
	翰林版
	康軒版

	
	107學年度
	康軒版
	翰林版
	康軒版

	社會領域
	106學年度
	免填
	南一版
	翰林版

	
	107學年度
	翰林版
	南一版
	翰林版

	自然與生活科技領域
	106學年度
	免填
	康軒版
	南一版

	
	107學年度
	康軒版
	翰林版
	南一版

	藝術與人文領域
	106學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	
	107學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	健康與體育領域
	106學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	
	107學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	綜合活動領域
	106學年度
	免填
	康軒版
	翰林版

	
	107學年度
	自編版
	康軒版
	翰林版


提案10：下次課發會時間，及預定工作，請討論。

決議：因應新年度的課程計畫須提前作業。第3次課發會預訂於6月19日(二)12:40  

     於4樓會議室召開，請新任領域召集人，一、二年級資訊課程教師，閱讀指導教師參與會議。
     預定工作為確認新學年的課程計畫編寫。
六：臨時動議：
七: 簽到簿:
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